
 

Delibera della Giunta Regionale n. 792 del 28/12/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 5 - UOD Politiche abitative (Oss.io casa, ARES ex IACP) Housing sociale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACQUISIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA, AI SENSI DELL'ART. 4, CO.

2 LETT. A) DELLA LEGGE REGIONALE DEL 18 GENNAIO 2016, N. 2, DELLA SOMMA DI

EURO 69.788,00 NEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

SUL CAPITOLO DI ENTRATA DI NUOVA ISTITUZIONE 2465 CORRELATO AL CAPITOLO

DI SPESA 623. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO CHE: 

a. che il decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 recante “Disposizioni urgenti in materia di IMU, di 
altra fiscalità immobiliare, di sostegno alle politiche abitative e di finanza locale, nonché di cassa 
integrazione guadagni e di trattamenti pensionistici” convertito con modificazioni, dalla legge 
28.10.2013 n. 124 ha stabilito al comma 5 dell'articolo 6 (Misure di sostegno all'accesso 
all'abitazione e al settore immobiliare) di istituire presso il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti un fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli, con una dotazione di 20 milioni di 
euro per gli anni 2014 e 2015; 

b. che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 202 del 14 maggio 2014  è 
stata ripartita la dotazione assegnata per l'anno 2014, e  successivamente la legge 25 maggio 2014 
n. 80 ha ulteriormente integrato le risorse con uno stanziamento di 13,5 milioni di euro, ripartito 
tra le Regioni con lo stesso criterio stabilito con il decreto ministeriale del 14 maggio 2014; 

c. che con deliberazione n. 804/2014 la giunta regionale ha approvato le linee guida, per disciplinare, 
in modo uniforme sul territorio regionale, le modalità procedurali di accesso ai contributi per gli 
inquilini morosi incolpevoli;  

d. che il Comune di Napoli (NA) con nota prot. n. 634884 del 05/08/2015, acquisita al prot. 
regionale n. 553771/2015, ha trasmesso la disposizione dirigenziale n. 236/2015 di approvazione e 
pubblicazione all’albo pretorio on line dell’elenco ammessi e non ammessi al contributo di cui 
sopra; 

e. che nel suddetto elenco risultano ammessi al beneficio di cui al bando di concorso per 
l’assegnazione di contributi a favore degli inquilini morosi incolpevoli beneficiari per un importo 
di € 110.352,00; 

f. che pertanto con DD. n. 82 DEL 07/08/2015 è stata liquidata la somma di € 110.352,00 in favore 
del comune di Napoli; 

CONSIDERATO 

a. che il comune di Napoli con nota prot. 238952 del 18/03/2016 acquisita al prot. regionale n. 
211108 in data 25/03/2016 ha comunicato di aver provveduto alla liquidazione in favore degli 
inquilini morosi incolpevoli pari ad euro 40.564,00 e non attribuendo la somma residua per un 
importo di euro 69.788,00; 

b. che con la stessa nota prot. 238952 del 18/03/2016 il comune di Napoli ha richiesto le modalità di 
restituzione delle somme non assegnate; 

c. che il comune di Napoli ha restituito la somma di euro 69.788,00 di cui al provvisorio di entrata 
13560 del 10/10/2016; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

CONSIDERATO, altresì, CHE 

a. è opportuno istituire un nuovo capitolo di entrata necessario per la restituzione delle economie di spesa dei 
comuni per la mancata assegnazione dei fondi destinati agli inquilini morosi; 

b. all’interno del bilancio gestionale le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente 
esercizio finanziario;  

c. la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale del 18 Gennaio 
2016, n. 2, è autorizzata ad iscrivere in bilancio, con propria deliberazione, le entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché ad iscrivere le relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

RITENUTO:  

a. di dover istituire in bilancio il capitolo di entrata 2465 da attribuire alla responsabilità gestionale 
della UOD Politiche abitative (Osservatorio casa, ARES - ex IACP, normativa di settore, etc.); 
programmazione, attuazione e monitoraggio in materia di edilizia residenziale pubblica, housing 
sociale e sviluppo sostenibile secondo la classificazione come da allegato 1 da correlare al 
capitolo di spesa 623; 

b. di dover iscrivere in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge 
Regionale del 18 Gennaio 2016, n. 2, la somma di € 69.788,00 nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016 sul capitolo di entrata di nuova istituzione 2465 correlato al capitolo 
di spesa 623 così come riportato nell’allegato acquisizione che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 

 VISTO: 

a) il d. lgs. n. 118/2011; 

b) la L.R. 7/2002 e ss.mm.ii.; 

c) il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

d) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 

e) le LL.RR. 1 e 2 /2016; 

f) la delibera di G. R. 52/2016 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi espressi nella narrativa del presente provvedimento che qui si intendono integralmente 
riportati e confermati: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

1. di istituire in bilancio il capitolo di entrata 2465 da attribuire alla responsabilità gestionale della 
UOD Politiche abitative (Osservatorio casa, ARES - ex IACP, normativa di settore, etc.); 
programmazione, attuazione e monitoraggio in materia di edilizia residenziale pubblica, housing 
sociale e sviluppo sostenibile secondo la classificazione come da allegato 1 da correlare al 
capitolo di spesa 623; 

2. di iscrivere in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge 
Regionale del 18 Gennaio 2016, n. 2, la somma di € 69.788,00 nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016 sul capitolo di entrata di nuova istituzione 2465 correlato al capitolo 
di spesa 623 così come riportato nell’allegato acquisizione che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;  

3. di demandare alla UOD Politiche abitative (Osservatorio casa, ARES - ex IACP, normativa di 
settore, etc.); programmazione, attuazione e monitoraggio in materia di edilizia residenziale 
pubblica, housing sociale e sviluppo sostenibile della Direzione Generale per il Governo del 
Territorio tutti gli atti consequenziali; 

4. di allegare lo schema di variazione di bilancio da inviare al Tesoriere, che forma parte integrante 
della presente deliberazione; 

5. di trasmettere il presente atto: 
5.1 al Capo di Gabinetto del Presidente;  
5.2 al Capo Dipartimento delle Politiche Territoriali; 
5.3  al Capo Dipartimento Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali; 
5.4 alla Direzione Generale per il Governo del Territorio per quanto di specifica competenza; 
5.5  alla Direzione Generale Risorse Finanziarie; 
5.6  alla U.D.C.P. Staff del Capo di Gabinetto per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016


	BURC n. 91 del  30 Dicembre 2016

